

विधान सभा
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
संशोधित कार्यसूची
शुक्रवार, 30 जुलाई, 2021/श्रावण 08, 1943 (शक)
11.00 बजे पूर्वाह्न

1. **प्रश्न काल:** सदस्यों द्वारा पृथक् सूची में दिये गये तारांकित प्रश्न पूछे जायेंगे और उनके उत्तर दिये जायेंगे। अतारांकित प्रश्नों के उत्तर सदन पटल पर प्रस्तुत किये जायेंगे।
2. **विशेष उल्लेख (नियम-280) :** निम्नलिखित सदस्यों द्वारा अध्यक्ष महोदय की अनुमति से नियम-280 के अंतर्गत मामले उठाये जायेंगे :
 1. श्री भूपेंद्र सिंह जून
 2. श्री अजय दत्त
 3. श्री गिरीश सोनी
 4. श्री अनिल कुमार बाजपेयी
 5. श्री नरेश यादव
 6. श्री राज कुमार आनंद
 7. श्री जरनैल सिंह
 8. श्री सही राम
 9. श्री अजय कुमार महावर
 10. श्री रोहित कुमार
3. **विधेयक का पुरःस्थापन, विचार करना तथा पारित करना :**
 - I. श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री सदन की अनुमति से "दिल्ली माल और सेवा कर (संशोधन) विधेयक, 2021" (वर्ष 2021 का विधेयक संख्या-03) को पुरःस्थापित करेंगे।

यह भी प्रस्ताव करेंगे कि उक्त विधेयक पर विचार किया जाये तथा पारित किया जाये।
 - II. श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री सदन की अनुमति से "राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली (अतुल्य भारत) भोजन तथा शयन कक्षा संस्थापन (पंजीकरण एवं विनियम) (संशोधन) विधेयक, 2021" (वर्ष 2021 का विधेयक संख्या-04) को पुरःस्थापित करेंगे।

यह भी प्रस्ताव करेंगे कि उक्त विधेयक पर विचार किया जाये तथा पारित किया जाये।
4. **नियम-107 के अंतर्गत प्रस्ताव :**
 - I. श्री सौरभ भारद्वाज, माननीय सदस्य निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत करेंगे कि :

'यह सदन अनुशंसा करता है कि कोरोना महामारी के दौरान सेवा देने वाले दिल्ली के डॉक्टरों और पैरामेडिकल स्टाफ को पद्म पुरस्कारों के लिए चुना जाये।'
 - II. श्री वीरेंद्र सिंह कादियान, माननीय सदस्य निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत करेंगे कि :

'यह सदन चिंतापूर्वक गौर करता है कि केंद्र सरकार ने कृषि विधेयकों को वापस लेने की किसानों की मांग पर उनके शांतिपूर्ण विरोधों के बावजूद कोई ध्यान नहीं दिया है। किसानों की जायज मांग तथा इस तथ्य को भी ध्यान में रखते हुए कि कई किसानों ने इस लंबे संघर्ष में अपनी जान गंवा दी, यह सदन दृढ़तापूर्वक अनुशंसा करता है कि केंद्र सरकार को तीनों कृषि कानूनों को तुरंत निरस्त करना चाहिए तथा किसान संगठनों की शिकायतों को समझने के लिए उनको बातचीत के लिए बुलाना चाहिए।'

5. अल्पकालिक चर्चा (नियम-55) :

I. श्री संजीव झा

सुश्री भावना गौड़

श्री प्रवीण कुमार

दिल्ली नगर निगम क्षेत्रों में सड़कों, पार्कों तथा स्वच्छता सुविधाओं की खराब स्थिति दिल्ली में स्वास्थ्य और पर्यावरण को बुरी तरह प्रभावित कर रही है, के संबंध में चर्चा प्रारम्भ करेंगे।

II. श्री अखिलेश पति त्रिपाठी

श्री संजीव झा

श्री राजेश गुप्ता

'केंद्र सरकार द्वारा दिल्ली विधान सभा और इसकी समितियों के अधिकार क्षेत्र में असंवैधानिक और अनाधिकृत हस्तक्षेप' के संबंध में चर्चा प्रारम्भ करेंगे।

दिल्ली

30 जुलाई, 2021

राज कुमार

सचिव

LEGISLATIVE ASSEMBLY
NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

REVISED LIST OF BUSINESS

Friday, 30 July 2021 / 08 Shraavan 1943 (Saka)

11.00 AM

1. **Question Hour:** Starred Questions as shown in the separate list to be asked and replies to be given. Replies of Un-starred Questions to be laid on the table.
2. **Special Mention (Rule-280) :**
The following Members to raise matters under Rule-280 with the permission of the Chair.
 1. Shri Bhupinder Singh Joon
 2. Shri Ajay Dutt
 3. Shri Girish Soni
 4. Shri Anil Kumar Bajpai
 5. Shri Naresh Yadav
 6. Shri Raaj Kumar Anand
 7. Shri Jarnail Singh
 8. Shri Sahi Ram
 9. Shri Ajay Kumar Mahawar
 10. Shri Rohit Kumar
3. **Introduction, Consideration and Passing of Bill :**
 - I. **Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister** to introduce 'The Delhi Goods & Services Tax (Amendment) Bill, 2021' (Bill No. 03 of 2021) with the leave of the House.
Also to move that the Bill be considered and passed.
 - II. **Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister** to introduce 'The National Capital Territory of Delhi (Incredible India) Bed and Breakfast Establishments (Registration and Regulation) (Amendment) Act, 2021' (Bill No. 04 of 2021) with the leave of the House.
Also to move that the Bill be considered and passed.
4. **Motion under Rule-107 :**
 - I. **Shri Saurabh Bharadwaj, Hon'ble Member** to move the following motion :
"This House recommends that Doctors and Paramedical Staff of Delhi who have served during the Corona pandemic be selected for the 'Padma Awards'".
 - II. **Shri Virender Singh Kadian, Hon'ble Member** to move the following motion :
*"This House notes with concern that the Union Government has not heeded to the demands by the farmers for withdrawal of the Farm Laws in spite of their peaceful protests;
Keeping in view the genuine demand of the farmers and also the fact that many farmers have lost their lives in this long struggle;
this House strongly recommends that the Union Government should immediately repeal the three Farm Laws and call the farmers association for talks to understand their grievances."*
5. **Short Duration Discussion (Rule-55) :**
 - I. **Shri Sanjeev Jha**
Ms. Bhavna Gaur
Shri Praveen Kumar
to initiate discussion on 'poor condition of road, parks and sanitation facilities in Municipal Corporations of Delhi area severely affecting health and environment in Delhi'.
 - II. **Shri Akhilesh Pati Tripathi**
Shri Sanjeev Jha
Shri Rajesh Gupta
to initiate discussion on 'Unconstitutional and unwarranted interference in the jurisdiction of the Delhi Legislative Assembly and its Committees by Union Government.